
 
ročník XXV. • listopad 2016 • cena 1,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ul. Pod Bohdašínem 
o: Pavel Ilchmann 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 2 

 
 
Vážení rtyňští spoluobčané, 
   v minulém slovu starosty jsem vám popřál příjemné dny babího léta se sluníčkem. 
Barevný a slunečný měsíc září s letními teplotami vystřídalo pravé dušičkové počasí. I když 
se to mnohým z nás nelíbí, konečně přišly dešťové srážky, které nám pomohou napravit 
srážkový deficit. Po dobu letních i podzimních měsíců se naší oblasti srážky vyhýbaly. 
Královéhradecký kraj byl jednou z nejsušších oblastí republiky. 
   V měsíci září kromě jiných bodů jednání, byly na veřejném zastupitelstvu města 
 vyhlášeny grantové podmínky na rok 2017, včetně harmonogramu podání žádostí a jejich 
vyhodnocení. Zde bych chtěl podotknout, že na přímou podporu tohoto dotačního titulu je z rozpočtu města 
alokována částka ve výši 750 000 Kč. Obdobný grantový program též vypsal Svazek obcí Jestřebí hory, kde je 
ale tato částka podstatně nižší. Také zde si mohou naše jednotlivá sdružení či spolky o dotaci zažádat.  
   V oblasti investic pomalu dokončujeme poslední akce, které jsme si naplánovali. V ulici Na Drahách je 
položen nový asfaltový povrch po kanalizaci, na Veselce se instalují nová svodidla. Potom nám už zbývá jenom 
úprava části komunikace Na Končiny.  O revitalizaci urnového háje jsem vám samostatně psal v minulém 
zpravodaji. Zde došlo k částečnému posunutí termínu celé akce z důvodu odstoupení vítězného uchazeče. 
Tuto citlivou záležitost jsem podrobně probíral s kolegy zastupiteli i na veřejném zasedání zastupitelstva 
města. Zde bych chtěl vám všem občanům poděkovat za vstřícnost, ohleduplnost a  pochopení některých 
omezení, které v současné době na urnovém háji jsou. Věřím, že po dokončení této investice našemu městu 
přibude další pěkná část tohoto pietního místa, kde vyjadřujeme památku k zesnulým. V souvislosti s těmito 
akcemi také již postupně můžeme hodnotit hospodaření našeho města. Do konce kalendářního roku zbývají 
dva měsíce, průběžné příjmy našeho města převyšují výdaje, vytváří se zisk a naše město je po finanční 
stránce zdravé.  
   V oblasti ostatních aktivit nám pomalu začne čas výročních členských schůzí, budou probíhat předvánoční 
akademie a veškeré příjemné záležitosti související s přicházejícím časem adventním. Tak jako každý rok  se 
můžeme těšit na blížící se Vánoční koncert Koletovy hornické hudby. 
   Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám popřál i v těchto dnech, kdy je více tmy než denního světla, 
příjemnou atmosféru a pohodu v kruhu své rodiny či blízkých a známých.  

Zdeněk Špringr, starosta města  
 
 
 
 

49. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ DNE 3. 10. 2016  
• RM vzala na vědomí informace tajemníka Bc. Pavla Semeráka o fungování městského úřadu. 
• RM jmenovala v souladu s § 102, odst. 2, písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích do 

funkce vedoucí stavebního odboru MěÚ Rtyně v Podkrkonoší Bc. Janu Císařovou s účinností  
      od 1. 1. 2017. 
• RM schválila poskytnutí jednorázové sociální dávky ve výši 3 500 Kč panu Z. P. 
• RM schválila vydání kladného stanoviska k žádosti o udělení licence veřejné linkové osobní dopravy na 

lince č. 640 376 Náchod – Červený Kostelec – Rtyně v Podkrkonoší – Úpice - Trutnov dopravce ČSAD 
Ústí nad Orlicí, a.s. 

• RM schválila uzavření smluv o zimní údržbě místních komunikací na území města Rtyně v Podkrkonoší 
pro zimní období 2016 – 2017 se zhotoviteli Adolfem Lelkem a Jiřím Špreňarem. 

• RM schválila uzavření smlouvy na provádění prací spojených s vyhrnováním sněhu na pozemních 
komunikacích COOP Dvůr Králové n. L. - provozovna Rtyně v Podkrkonoší s objednatelem COOP Dvůr 
Králové n. L., družstvo. 

• RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Oprava komunikace v ulici 
Končiny“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem REPARE TRUTNOV s.r.o. 

SLOVO STAROSTY 
 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 3 

• RM uložila vedoucím příspěvkových organizací města, jednateli společnosti SKLÁDKA POD HALDOU 
s.r.o. a vedoucím jednotlivých odborů městského úřadu předložit v termínu do 18. 11. 2016 návrh 
rozpočtu na rok 2017 zpracovaný ve struktuře: plán a předpokládaný výsledek roku 2016; plán 
rozpočtu 2017 vč. komentáře, plánu oprav a odpisového plánu.  

 

50. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ DNE 17. 10. 2016 
• RM vzala na vědomí informace správce městských lesů Jana Švece. 
• RM vzala na vědomí zprávu o posouzení stavu vodárenské infrastruktury VAK Rtyně v Podkrkonoší.   
• RM schválila uzavření kvalifikační dohody v souladu s § 231 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce 

s vedoucím VAK Rtyně v Podkrkonoší panem Petrem Večeřem. 
• RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 

výši 500 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník žadateli Linka 
bezpečí, z.s. 

• RM vzala na vědomí výkaz provedených úkonů pečovatelské služby města za období 3. čtvrtletí 2016. 
• RM schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti IV-12-2013613/VB/1 – Rtyně 

v Podkr., knn p.č. 139/1, Šimánková s oprávněným ČEZ Distribuce, a.s. 
• RM uložila starostovi zajistit přípravu plánu rozvoje sportu ve městě v souladu s odst. 2), § 6 zákona č. 

115/2001 Sb., o podpoře sportu a předložit ho radě města k připomínkování v termínu do 31. 1. 2017. 
• RM doporučila zastupitelstvu města schválit poskytnutí návratné finanční výpomoci příspěvkové 

organizaci Mateřská škola ve výši 60 300 Kč na financování pracovní pozice školního asistenta. 
• RM schválila uzavření smlouvy o dílo na akci "Rekonstrukce bytu ve Rtyni v Podkrkonoší, Hornická 643, 

byt č. 6" se zhotovitelem Alešem Veselým a na akci "Rekonstrukce bytu ve Rtyni v Podkrkonoší, Za 
Lékárnou 627, byt č. 21“ se zhotovitelem Lukášem Vlčkem. 

• RM schválila v souladu s novelou nařízení vlády č. 564/2006 Sb. úpravu platového výměru vedoucímu 
příspěvkové organizací VAK Rtyně v Podkrkonoší a vedoucí příspěvkové organizace Městská knihovna 
Rtyně v Podkrkonoší s účinností od 1. 11. 2016. 

• RM schválila uzavření dodatku č. 1 k Příkazní smlouvě č. nSIPO 05-101/2015 s příkazníkem Česká pošta, 
s.p. 

 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník MěÚ 
 

DOTACE MĚSTA 
 
   Město Rtyně v Podkrkonoší na základě usnesení zastupitelstva města č. 12/4 ze dne 14. 9. 2016 vyhlašuje 
v souladu s § 10c zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů: 
 

Program na podporu projektů v roce 2017 pro tyto oblasti: 
 

 Kultura 
   Podpora jednorázových kulturních akcí a podpora celoroční činnosti v kulturní oblasti. 
 

 Sport a tělovýchova 
   Podpora jednorázových sportovních akcí, podpora sportovní činnosti dětí a mládeže, podpora sportovní 
činnosti dospělých, podpora provozu, údržby a oprav sportovišť a sportovních zařízení. 
 

 Vzdělávání a volný čas 
   Podpora jednorázových akcí v oblasti využití volného času a celoroční činnosti v oblasti využití volného 
času dětí i dospělých. 

file:\\dserver\users\tajemnik\TAJEMN�K\Zpravodaj\www.rtyne.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 4 

1. Důvod podpory 
   Hlavním cílem a účelem dotací z Programu na podporu projektů v roce 2017 je podpora uspokojování 
kulturních a sportovních potřeb občanů města Rtyně v Podkrkonoší, kvalitní využití volného času zejména dětí 
a mládeže, podpora údržby a provozu sportovišť a sportovních a kulturních zařízení sloužících vyžití občanů 
města. 
 

2. Předpokládaný celkový objem 
   Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na podporu tohoto programu 
činí celkem 750 000 Kč. 
 

3. Maximální výše dotace v jednotlivém případě nebo kritéria pro stanovení výše dotace 
   Celkový podíl dotace vůči vlastním zdrojům žadatele za souhrn všech podpořených projektů může tvořit 
maximálně 70 % z celkových nákladů realizovaných projektů za podporované období. Mezi jednotlivými 
projekty žadatele realizovanými v rámci podporovaného období může docházet k přesunům finančních 
prostředků bez předchozího schválení poskytovatelem dotace. 
 

4. Oprávněný žadatel 
a) Žádat mohou fyzické i právnické osoby (veřejný i podnikatelský sektor), se sídlem a působností ve Rtyni 
v Podkrkonoší. 
b) Žádat nemohou:  
- politické strany a politická hnutí  
- příspěvkové organizace dle § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v 
platném znění 
- organizační složky státu, zařízení státu mající obdobné postavení jako organizační složky státu, příspěvkové 
organizace zřízené organizačními složkami státu a státní podniky,  
- právnické osoby, jejichž hlavním předmětem činnosti je podnikání. 
c) V případě, že se žadatel dělí na nižší organizační složky, nebude na žádosti nižších složek brán zřetel 
(např. oddíly tělovýchovných jednot apod.) 
d) Žadatelé o poskytnutí dotace musí mít vyrovnány veškeré finanční a jiné závazky vůči Městu Rtyně v 
Podkrkonoší. Tuto skutečnost doloží prohlášením na předepsaném formuláři žádosti o dotaci.  
 

5. Lhůta pro podávání žádostí  
a) Lhůta pro podávání žádostí o dotace je stanovena od 1. 12. 2016 do 15. 1. 2017 do 10 hodin. 
b) Žádosti o dotaci se podávají na předepsaném formuláři včetně příloh na podatelnu Městského úřadu 
Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. 
 

6.  Kritéria pro hodnocení žádosti 
- doručení žádosti na předepsaném formuláři ve stanoveném termínu 
- splnění všech formálních náležitostí žádosti včetně příloh 
- naplnění účelu pro poskytnutí dotace 
- poměr členů do 15 let k celkovému počtu členů 
- soustavná celoroční činnost s přihlédnutím k práci s mládeží do 15 let 
- aktivity vedoucí k reprezentaci města 
- správné a včasné vyúčtování dotací poskytnutých v předchozím roce 
 

7.   Přidělování dotací 
   Žádosti o dotace projedná a o výši dotace rozhodne zastupitelstvo města v souladu se zákonem o obcích, do 
28. 2. 2017. Žadatel bude o výši poskytnuté dotace vyrozuměn do 30 pracovních dnů ode dne schválení. 
Současně bude žadatel vyzván k uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace. 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 5 

8.   Podmínky pro poskytnutí dotace 
a) Žadatel o dotaci z rozpočtu města zcela odpovídá za pravdivost údajů uvedených v žádosti.  
b) Žadatel o dotaci umožní poskytovateli dotace provést kontrolu pravdivosti a úplnosti údajů uvedených 
v žádosti o dotaci. 
c) Vynaložené výdaje musí odpovídat zásadám efektivnosti, hospodárnosti a účelnosti. Výdaje musí být 
prokazatelně vynaloženy v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace poskytnuta. 
d) Příjemce dotace je povinen vhodným způsobem informovat veřejnost, že je projekt realizovaný 
s finanční podporou města. 
e) Příjemce dotace nemůže schválenou finanční podporu poskytnout jiným fyzickým nebo právnickým 
osobám, pokud se nejedná o úhradu nákladů spojených s realizací činnosti vedoucí k dosažení účelu 
f) Poskytnutí dotace je podmíněno uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotace s Městem Rtyně 
v Podkrkonoší.  
 

9. Vyúčtování dotace 
   Příjemce podpory je povinen předložit závěrečné vyúčtování dotace na předepsaných formulářích včetně 
příloh v souladu s ustanoveními veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na podatelnu Městského úřadu 
Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. 
             Bc. Pavel Semerák, tajemník  

 

 

 

ZMĚNA ČÍSLA ÚČTU PRO PLATBY NÁJEMNÉHO 
   Vážení nájemníci, 
   z důvodu zrušení pobočky České spořitelny ve Rtyni v Podkrkonoší jsme byli nuceni změnit banku. Nově 
bude naším peněžním ústavem ČSOB.  
   Pro platby nájemného, pokud nevyužíváte SIPO, pro úhradu vyúčtování služeb, faktur za drobné opravy a 
dalších plateb spojených s bydlením používejte, prosím,  účet č. 276 793 478/0300, variabilní symbol zůstává 
stejný, tj. číslo popisné a číslo bytu (např. pro byt č. 1 K Jídelně 616 bude variabilní symbol 6161). 
   Stávající číslo účtu bude v platnosti do 31. 12. 2016 
 

Jitka Šlechtová, vedoucí oddělení správy nemovitostí 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

5. a 6. 11.  MUDr. Rudolf Dušánek  Riegrova 359, Úpice  499 329 559  

12. a 13. 11.  MDDr. Ondřej Krčmář  Říční 102, Trutnov 972 351 522 

17. 11.  MUDr. Miroslava Vojáčková  Polská 91/14, Trutnov 499 815 229  

19. a 20. 11.  MUDr. Zdeňka Kudlejová  Úpské nábřeží 379, Trutnov  499 826 532  

26. a 27. 11.  MUDr. Irena Millerová  nám. K. Čapka 147, Malé Svatoňovice 499 886 384  

Změna sloužícího lékaře vyhrazena! 

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 
Hradec Králové: 495 755 223. 

 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 6 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

   V sobotu 15. 10. 2016 se konalo letošní již druhé vítání občánků v obřadní síni Městského úřadu Rtyně 

v Podkrkonoší. Nejmenší děti se svými rodiči slavnostním proslovem přivítal starosta města Zdeněk Špringr a 

předsedkyně komise pro občanské záležitosti Jana Sehnalová. Kulturní vystoupení dětí z mateřské a základní 

školy a hudba v podání Antonína Nývlta a Josefa Hejny zahřály u srdce všechny přítomné. Rodičům a dětem 

přejeme hodně zdraví a společně prožitých radostných chvil. 

   Uvítáno bylo 7 dětí: 

Radek Baudisch Štěpán Novotný 

   Ondřej Vacek   Miroslav Faltýnek 

  Jaroslav Matyska  Beáta Dohnalová 

Vít Petruželka 

 

 Kateřina Šplíchalová, referent správního odboru 
 
 
 
SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
Pořádá v sobotu 5.11.2016 podzimní svoz nebezpečných odpadů v těchto časech : 
   
  9:00 –   9:15 hod. horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 
  9:20 –   9:40 hod  horní konec U Kampeličky 
  9:45 – 10:00 hod  střed města  autobusové nádraží 
10:05 -  10:20 hod parkoviště u hřbitova 
10:25 -  10:40 hod dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 
10:45 -  11:00 hod na křižovatce pod Vyhlídkou 
 
Časy svozu je nutno dodržet ! 
 
Druhy odebíraných odpadů: 
 
Nebezpečné odpady :  motorové, převodové a mazací oleje 
    olejové filtry 
    brzdové kapaliny 
    autobaterie 
    nikl-kadmiové baterie a akumulátory 
    znečištěné čistící tkaniny a ochranné oděvy 
    barvy, laky a ředidla 
    kyseliny a rozpouštědla 
    fotochemikálie 
    zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
    
Ostatní odpady :    lednice a mrazáky 
    televize a monitory 
    vyřazené elektrické a elektronické  zařízení      
    elektro šrot 
             kovy a kovový šrot 

                                       pneumatiky z osobních aut 
 
Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu ! 

SKLÁDKA POD HALDOU               www.skladkartyne.cz 
 

 

http://www.skladkartyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 7 

 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ V LISTOPADU 2016: 

Capoušková Božena                                       Ludvíková Slávka 

         Feistová Lidmila                                                  Vagnerová Věra 

Kábrt Václav 

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME! 
 
 
 
   Chtěl bych touto cestou poděkovat Sboru dobrovolných hasičů ve Rtyni v Podkrkonoší za rychlý a včasný 
příjezd k záchraně a vyproštění mé přítelkyně, která byla zavalena kmenem stromu, a za poskytnutí 
předlékařské péče.               Josef Kliment 
 
   Ráda bych touto cestou poděkovala zástupcům Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší p. Romančákovi 
a p. Ing. Hanušovi, kteří mi přišli popřát k narozeninám a předali mi dárek a květinu. Bylo to milé posezení 
a povídání. Ještě jednou moc děkuji.                   Růžena Fišerová 

 
 
 
PODZIMNÍ DOBRODRUŽSTVÍ 
   Koncem září jsme se s dětmi ze tříd Kačenek, Želviček a Rybiček zúčastnili ekologického programu „Podzimní 
dobrodružství“. Celým programem nás provázeli dva skřítci „Dubáček“ a „Bukáček“ – lektorky z Vily Čerych 
z České Skalice. Děti si nejprve poslechly pohádku „O dubu“ doprovázenou písničkami. Poté si ve skupinkách 
ozdobily pomocí pastelek stromy podle ročních období. Děti však vědí, že v lese nejsou jen stromy, ale také 
zvířátka. Skřítkové „Dubáček“ s „Bukáčkem“ si s dětmi povídali o lesních zvířátkách a čím se živí. Za úkol děti 
dostaly najít pro zvířátka potravu, a to formou „hry s obrázky“. Společně jsme si užili příjemné dopoledne a 
těšíme se na další návštěvu.                        p. uč. Marcela Šťovíčková 
 
POHÁDKOVÁ CESTA 
   Třída Kačenek (3. 10.) a Želviček (7. 10.) přijala pozvání od paní 
Sehnalové k Pohádkové cestě. Na pečlivě připravené cestě v 
okolí místní knihovny děti poznávaly zajímavosti o volně žijících 
zvířátkách. Dozvěděly se, kde zvířátka přebývají a jaká je jejich 
potrava. Také plnily různé úkoly - na obrázcích hledaly rozdíly, 
poznávaly keře a nechyběly ani rýmované hádanky. Na konci 
cesty děti čekalo milé překvapení v podobě šnečka na kolíčku. A 
my děkujeme paní Sehnalové za pozvání a těšíme se na další 
spolupráci!           p. uč. Pavlína Hrušková 
 
EKOLOGICKÝ PROGRAM “JAK KRTEČEK S KAMARÁDY ZACHRÁNILI KVĚTINOVOU LOUKU“ 
   V pondělí 17. října 2016 se děti ze třídy „Kačenek“ vydaly autobusem do Horního Maršova na ekologický 
program se zaměřením na třídění odpadů. V  Domě obnovy tradic, ekologie a kultury “Dotek“ je očekával 
Krteček se svým pohádkovým příběhem o louce, na které měla domov zvířátka, hmyz a rostly tu květinky. Ale 
pouze do té doby, než ji navštívil někdo, kdo se v přírodě a k přírodě neumí chovat! To vám byla spoušť! Naše 
děti v  tom Krtečka samotného nenechaly a pomohly mu vše, co na louku a do přírody nepatří, uklidit a 
roztřídit do kontejnerů. Děti se pomocí příběhu dozvěděly, jaké odpady vznikají, jaký vliv mají na přírodu, co je 
to recyklace, jak odpady třídit a co se z nich poté může vyrábět. Nechybělo ani malé tvoření. Děti si vyrobily 
malý “voňavý uzlíček“. Na závěr se s Krtečkem a jeho kamarády rozloučily a zase někdy nashledanou! 

      p. uč. Jarmila Galuščáková 
  

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 8 

 
 
 
TŘÍDNÍ SCHŮZKY 
   Dne 8. listopadu 2016 se konají třídní schůzky 
První a druhé třídy od 15:30 hodin. 
Třetí až páté třídy od 16:15 hodin. 
Druhý stupeň od 17:00 hodin. 
Prezentace SŠ a SOU pro žáky 8. a 9. tříd a jejich rodiče se uskuteční od 16:00 hodin v prostorách chodby 
v 1. patře. 
 

SBĚR PAPÍRU 
   Děkujeme našim žákům a rodičovské veřejnosti za aktivní zapojení do sběru  starého papíru, který proběhl v 
termínu 17. 11. - 18. 11. 2016. Celkem se podařilo sebrat 2.730 kg papíru. Výtěžek 4.340,- Kč bude využitý na 
podporu zájmové činnosti žáků školy, o které rozhodne Dětský školní parlament. Další sběr papíru je 
naplánován na duben 2017.                               Mgr. Hana Vondráčková 
 

NAŠI DEVÁŤÁCI PŘIPRAVUJÍ SVŮJ LAST HALLOWEEN 
   Ve středu 2. 11. 2016 na nové škole v 15:00 začne rej masek postupně navštěvovat strašidelná a pekelná 
stanoviště s plněním zajímavých kvízů, soutěží a her. 
Vstup pouze v masce pro žáky 3. – 5. třídy. Těšíme se na vás! Ukončení v 16:30. 
 

KURZ PLSTĚNÍ OVČÍ VLNY 
   V rámci výuky volitelného předmětu péče o domácnost a ručních prací jsme se  žákyněmi a žáky absolvovali 
kurz plstění ovčí vlny, který proběhl v Domě pod jasanem ve Voletinách. Děti se naučily vyrábět panenky, 
andílky a skřítky z ovčí vlny starou technikou – plstěním. Kurz probíhal v příjemném prostředí s milou paní 
lektorkou a všichni jsme byli nadšeni. Přestože nám ranní cestu zkomplikovala porouchaná lokomotiva, museli 
jsme hodinu čekat na novou a na kurz jsme přijeli s velkým zpožděním, tak jsme vše zvládli, výrobky se dětem 
moc povedly a už teď plánujeme další kurzy a návštěvu v Domě pod jasanem. 
                                                                                                         Mgr. Kateřina Novotná 

DALŠÍ KRESLENÍ ZENTANGLE 
   11. 10. jsme se sešli s lektorkou Irenou Lesner, abychom nakreslili pár dalších zentanglových obrázků. Přišlo 
39 dětí od třetí do deváté třídy. Starší děti již kreslily perem pro pokročilé. Opět jsme u obou skupin mohli 
sestavit pěkné mozaiky z nakreslených obrázků.           Mgr. Jana Mertlíková 

 
PRVŇÁCI PUTOVALI ZA ZVÍŘÁTKY  
   V pátek 21. 10. se konečně umoudřilo počasí, přestalo pršet a tak se prvňáci mohli vydat na putování za 
zvířátky. Paní Sehnalová připravila cestu s mnoha stanovišti, na kterých se děti seznamovaly se zvířaty žijícími 
u nás ve volné přírodě. Společně jsme četli zajímavosti o životě zvířat, plnili různé úkoly a řešili hádanky. Jako 
odměnu za splněné úkoly si děti mohly vybrat krásného papírového šneka.                               Mgr. M. Kábrtová   
 

HRNEČKU, VAŘ!  
   V pondělí 17. 10. se ve 2. třídě uskutečnil projektový den na téma Hrnečku, vař! Děti zahájily den vyprávěním 
a poslechem této pohádky. Protože se tato pohádka prolínala celým dnem, tak ani v hodině matematiky 
nesměla chybět. Žáci se pomocí čísel rozlosovali do dvojic a spočítali dvě slovní úlohy. Při hodině hudební 
výchovy jsme se naučili písničku Vařila myšička kašičku. Hlavní pomůckou pro tento den byl plastový hrneček, 
a ten jsme využili při tělocviku. Nejprve jsme se s hrnečkem pořádně rozcvičili a zkusili jsme si chůzi nebo dřep 
s hrnečkem na hlavě. Děti pobavila soutěž ve slalomu nebo hra „ Na ztracený hrneček“. Poslední aktivitou dne 
byla kresba,vystřihování a lepení vlastního  hrnečku s kaší. Věříme, že se projektový den dětem líbil. 
                          Mgr. Jana Hanušová, tř. uč. a  Mgr. Martina Vasiljevová, ped. as. 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 9 

ZÁTOPKOVA PĚTKA 
   Dne 5. 10. se konalo první kolo letošní soutěže GRAND PRIX. Počasí nám nepřálo, pršelo, ale všichni závodili s 
elánem. V běžeckém štafetovém závodě, kterého se účastní 25 žáků (každý závodník běží 200metrů), naše 
škola obhájila loňské 1. místo. Všem našim závodníkům děkujeme za reprezentaci školy. 
                                                                                                                     Mgr.Yveta Najmanová 
 

ŠKOLNÍ SPORT – ZÁTOPKOVA DESÍTKA 
   Dne 6. 10. 2016 proběhl na atletickém oválu u ZŠ Lány 13. 
ročník okrskového kola škol regionu Úpicko – ZÁTOPKOVA 
DESÍTKA.  V této běžecké štafetě je zapojeno 40 žáků druhého 
stupně (15 děvčat a 25 chlapců), z nichž každý běží úsek 250 
metrů. Od roku 2011 pravidelně obsazujeme 2. místo. Rekord 
naší školy je 28:18,0 z roku 2013.                    
   V porovnání s Emilem Zátopkem, jehož nejrychlejší výkon na 
10 km z roku 1954 je 28:54,2, jsme ale letos zaostali. Naší škole 
na 2. místo stačil čas 29:20,7. A ještě více jsme zaostali za 
světovým rekordem, který drží K. Bekele – 26:17,53 z roku 
2005.  
   Při vyhlášení jsme dodatečně obdrželi putovní pohár Grand 
prix, který jsme v minulém roce jednoznačně ovládli. Letošní obhajoba bude těžká, ale 
věříme, že naši žáci budou bojovat o každý bod do konečné tabulky.  

                                                                                                           Tělocvikáři ZŠ 
 
 
 

MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ 
   Koncem října uspořádala TŠ Bonifác Mezinárodní setkání dětí. Naše pozvání do Rtyně 
přijalo 25 dětí z naší partnerské polské Základní školy v Rogách. Pro všechny účastníky z této 
školy i Bonifáce jsme připravili pestrý program plný tancování, tvoření, výletování a zábavy. První aktivita byla 
inspirována podzimem a blížícím se halloweenem. Navštívili jsme úpický Senior dům Beránek, kde jsme 
s babičkami a dědečky tohoto zařízení vydlabávali dýně a vyráběli růže z listí. Vznikla krásná atmosféra 
společného tvoření dětí a seniorů. Výtvory nyní zdobí dům a terasu 
Beránku a jsou připomínkou tohoto povedeného podzimního 
odpoledne. Plno smíchu bylo slyšet také v Bonihausu při 
podvečerních hrách, soutěžích a promítání animovaných pohádek na 
dobrou noc. 
   Další den byl na programu celodenní výlet za poznáním historie 
našeho kraje. Po vydatné snídani nás odvezl autobus do nedaleké 
vesničky v Jestřebích horách, Jívky. Nikdo z dětí netušil, co je zde 
vlastně čeká, proto bylo veliké překvapení, když se dozvěděly, že 
budou "fárat do dolů". V nezbytných helmách a pláštích jsme si 
připadali tak trochu jako strašáci, ale pan průvodce svým naprosto 
kouzelným a zajímavým výkladem získal okamžitě pozornost nás 
všech. Posledním bodem prohlídky štol bylo zdolání 11 metrového 
převýšení a výstup na povrch po žebřících. To děti velmi zaujalo, 
s něčím podobným se ještě nikdo z nich prý nesetkal! 
   A další překvapení následovalo. V penzionu v Radvanicích na naši 
výpravu čekal pan majitel s mísou plnou těsta. Každý dostal kus těsta 
a sám si vyválel a připravil dle vlastní chuti a fantazie vlastní pizzu. 
Nadšení a chuť dětí do tvoření byla obrovská, obzvlášť když jim 

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 
 

 

http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 10 

odměnou byla vlastnoručně vyrobená pizza. Abychom tento výborný oběd dobře strávili, následovala 
procházka Rtyní a už jsme všichni spěchali do Makusu. Zde byl připraven program plný her a vystoupení 
souborů Bonifáce a nechyběla ani taneční a pěvecká čísla polských dětí. Jako bonus na konec byl přítomen DJ 
a diskotéka.  
   Měli jsme velkou radost, že děti rychle překonaly stud a začaly spolu komunikovat i v anglickém jazyce. 
Setkání se vydařilo a účastníci si ho velmi užili! Závěrem chceme poděkovat všem vedoucím za přípravu a 
realizaci tohoto projektu, Městu Rtyně v P. za propůjčení Makusu a vedoucímu odboru kultury panu Šikýřovi 
za spolupráci.  
   Fotografie z akce si můžete prohlédnout na webu www.bonifac.eu 

            Blanka Brojarová, Iva Staňková 
 

„KDYŽ SE BONIHAUS OTŘÁSÁ V ZÁKLADECH ANEB SE STRAŠIDLY ZA KOMÍN“ 
   Když se podzim přihlásí ve své celé krásné barevnosti, je již tradicí, že se 
náš domeček Bonihaus promění na strašidelný dům, kde se prohánějí 
příšery, strašidla a různé další masky, aby společně oslavily Halloween. Ten 
se začal slavit v Irsku na základě zvyků oslavy svátku Všech svatých, který byl 
přenesen do Irska z Říma. Trvalo velkou dobu než se některé jeho zvyklosti, 
jako je např. dlabání dýní, začaly objevovat i u nás. 
   Děti si bonifácké halloweenské odpoledne užily společně se svými rodiči již 
24. října, ve světě se tento lidový svátek slaví 31. října. Malý lampionový 
průvod rtyňským sídlištěm zahájil celou akci. Nabírání lentilek brčkem, 
prolézání pavučiny, „foukaný“ slalom s papírovou kuličkou či lovení rybek 
z hastrmanova rybníčku, stavění pyramidy z kelímků po slepu… Nejen to, ale 
mnohem více se odehrávalo v programu, který jsme letos nazvali „Se 
strašidly za komín“. Vše bylo zakončeno výtvarnou dílnou, kterou si užily 
především naše maminky při výrobě krásných růží z listí na podzimní 
dekoraci ve svých domácnostech. Děti po splnění soutěžních strašidelných 

úkolů dostaly za odměnu párek v rohlíku, a to bylo radosti! Poté si ještě stihly pohrát v herně a pak jsme se 
všichni rozešli již za tmy domů. Celá akce se mohla konat za laskavého přispění našeho Města Rtyně 
v Podkrkonoší.                          Iveta Nývltová 
 

POZVÁNKA NA TANEČNÍ AKADEMII 
   TŠ Bonifác Vás zve na tradiční předvánoční taneční akademii, která letošní rok nese název „POHÁDKOVÉ 
VÁNOCE“. Diváci se mohou těšit na pestrá předtančení našich malých i velkých tanečnic a tanečníků a ukázku 

kroužku brazilského bojového umění Capoeira. V programu také vystoupí host DANIEL LED LIGHT SHOW 
(světelná show na pohádkové motivy).  Budeme rádi, pokud přijdete podpořit účinkující v pátek 9. prosince 
2016 do rtyňské Sportovní haly Orlovna.  
Rádi byste se připojili k našim tanečníkům či bojovníkům Capoeiry, tak neváhejte. Nové členy přibíráme po celý 
školní rok!               wwww..bboonniiffaacc..eeuu  

http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 11 

11. ROČNÍK PĚVECKÉ SOUTĚŽE „ČESKO ZPÍVÁ 2017“ 
   1. listopadu 2016 byl vyhlášen již 11. ročník soutěže „ČESKO ZPÍVÁ 2017“, která je určena pro děti a mladé 
lidi ve věku od 9 do 26 let. Zpěváci se mohou do pěveckého klání hlásit prostřednictvím jednoduché 
elektronické přihlášky na webových stránkách www.cesko-zpiva.cz, kam vloží kromě údajů o sobě i 
nazpívanou soutěžní nahrávku. Ze všech zaslaných nahrávek vybere odborná porota v základním kole 
postupující soutěžící, kteří se již na živo budou prezentovat na výběrovém kole v Praze, a ti nejlepší se pak 
představí trutnovskému obecenstvu při semifinále a finále ve Společenském centru UFFO.  
 
 

TS Ballare zahajuje 

Cvičeníčko 

Sluníčko 
Cvičení na dětské písničky 

pro všechny malé dětičky. 
 

Každý pátek v 16:30  

na malém cvičebním sálku haly Orlovny. 

 

Cena cvičení: 200Kč na rok – bez nutnosti pravidelné 

docházky. 

 

Cvičení, hry, povídání, zpívání a zábava  

pro malé dětičky,  

které se ještě nechystají do školy (2,5 – 5 let). 

 

Pro malé tanečníky z TS Ballare cvičení zdarma. 
 

Těšíme se na Vás!   

TS BALLARE 
 

 

http://www.cesko-zpiva.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 12 

 
 
VÁŽENÍ OBČANÉ RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ A BLÍZKÉHO OKOLÍ 
   Již koncem měsíce listopadu se budeme snažit v centru města otevřít zcela novou Cukrárnu - kavárnu. 
Dovolte nám, abychom Vám poskytnuli prostřednictvím tohoto článku jen několik málo informací nejen o naší 
firmě, ale o tom, kdy k nám můžete přijít strávit příjemné chvilky s rodinami, kamarády, a to jak v dopoledních, 
tak i v odpoledních hodinách. 
   Provozní doba byla stanovena - pondělí-pátek od 9:00-17:00 hod. O víkendu nás můžete navštívit v sobotu 
od 9:00-16:00 hod. a otevřeno bude i v neděli od 13:00 – 16:00 hod.  
   Firma Cukrárna RH je na trhu vice než 7 let a zabývá se vlastní výrobou  cukrářských výrobků, 
narozeninových, svatebních a příležitostních dortů a jejich prodejem.  V současnosti vyrábíme více než 90 
druhů vlastních zákusků a v nabídce máme již více než 200 druhů velkých narozeninových nebo svatebních 
dortů, které si u nás můžete objednat.  V nabídce firmy je i výroba dortů na přání zákazníka.  
   Dále nabízíme rychlé občerstvení v podobě vlastních vyráběných chlebíčků, pekařské výrobky, prodej kvalitní 
Italské kávy Segafredo a jiných teplých nápojů.  Spolupracujeme s předními výrobci cukrářských surovin např.  
Pre - gel, Alimpex , což  je zárukou nejvyšší kvality.  
   A nyní k samotné nově vznikající cukrárně.  Připravujeme pro vás až 36 míst k sezení, nezapomínáme také na 
mladé maminky a jejich ratolesti, pro které tvoříme baby koutek. V cukrárně bude WiFi zdarma, což jistě ocení 
nejen mladší spoluobčané, ale všichni, kteří chtějí být spojeni se světem. V prodejně budete mít možnost si 
zakoupit jak nealko, tak i alko nápoje a posedět s přáteli v příjemném klimatizovaném prostředí. 
   V letních měsících připravujeme předzahrádku a prodej kopečkové a točené zmrzliny. Mnozí z vás jste našimi 
zákazníky několik let a naše výrobky jste již ochutnali coby návštěvníci naší cukrárny v Červeném Kostelci na 
autobusovém nádraží.  
 
 

 

      POZVÁNKA NA 11. SKAUTSKÝ PLES 
       26. 11. 2016 od 20 hodin v hale Orlovna 

      k tanci a poslechu hrají kapely HF Band a Compot 
        předprodej vstupenek bude zahájen od 1. 11. 2016 

                                                                             www.skaut-rtyne.cz 
 
 
 
Vážení příznivci Koletovky, 
   od Adventních koncertů v roce 2015 uteklo opět jedenáct měsíců, během kterých Koletovka 
prožila mnoho nádherných a pěkných chvil se svými příznivci a hudebními kamarády, ale také 
tragické chvíle, kdy nám odešel do hudebního nebe náš kolega a kamarád Pavel Ilchmann. 
   Každý rok pravidelně v tomto čase Vás všechny zvu na naše pravidelné Adventní koncerty. Vloni se nám 
osvědčilo, že udělat dva koncerty byl krok správným směrem a proto i letos v tomto trendu budeme 
pokračovat. Takže naše koncerty se budou konat v pátek 2. 12. 2016 a v sobotu 3. 12. 2016 opět ve rtyňské 
sportovní hale Orlovna. Předprodeje lístků budou na obvyklých místech a spolu s časy konání koncertů se je 
dozvíte z plakátů nebo na stránkách Koletovky – www.koletovka.cz v sekci Aktuality. 
   V roce 2015 se Koletovka na popud Rudy Koudelky zúčastnila soutěže Český slavík Mattoni a díky našim 
příznivcům jsme obsadili 46. místo s počtem 827 hlasů. Ještě jednou Vám za tento výsledek děkujeme, ale nás 
to namlsalo, tak jsme se rozhodli tento výsledek překonat a dostat se do první dvacítky. Prosím pomozte nám 
a hlasujte na stránkách soutěže - http://www.ceskyslavikmattoni.cz do 20. 11. 2016. 
   Těšíme se na Vaši velkou účast na našich koncertech.  
   Za Koletovu hornickou hudbu 

    Petr Vlček, předseda  

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 
 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA         www.koletovka.cz 
 

CUKRÁRNA RH 
 

http://www.koletovka.cz/
http://www.ceskyslavikmattoni.cz/
http://www.skaut-rtyne.wz.cz/
http://www.koletovka.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 13 

 
 

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme 
pro vás nakoupili: 
 
Nové knihy: 
 
Cumming, Charles: 

 
Cizí země 

 Špionážní thriller. 
Dvořáková, Petra: Sítě 
 Povídky. 
Riddle, A. G.: Let 305 
 Thriller. 
Brothers, Caroline: Na útěku 
 Příběh inspirovaný skutečnými událostmi. 
Castillo, Linda: Slib mlčení 
 Thriller. 
Meyers, Randy Susan: Pohodlné lži 
 Román ze současnosti 
Campbell, T. Colin: Čínská studie 
 Největší dietologická studie všech dob 
McEwen, Scott: Vlk. Elitní sniper 
 Strhující thriller z vojenského prostředí. 
Vácha, Dalibor: Cestou 
 Válečný román z první světové války. 
McKinley, Tamara: Příslib naděje 
 Román pro ženy z australského prostředí. 
Denková, Melita: Prvorozený – královský úděl budoucího císaře Karla IV. 
 Historický román z českých dějin. 
Vernerová, Petra: Pravidlo průšvihu 
 Román pro ženy. 
Jackson, Lisa: Připravena zemřít 
 Thriller. 
Jílek, Miroslav: A satan se smál z nebe 
 Povídky ze světa převráceného vzhůru nohama. 
Niedl, František: Rytíři z Vřesova 
 Historický román o mladičkém Janu Lucemburském. 
Hamarová, Darina: Životem nekráčím sama 
 Skutečný příběh ženy, kterou poznamenala nemoc. 
Brown, Sandra: Reportér 
 Román s detektivní zápletkou. 
Sutkus, Bruno: Odstřelovačské eso 
 Deník z východní fronty a sovětského zajetí. 
Franckh, Pierre: Přejme si být štíhlí 
 11 klíčů k ideální váze. 
Morrow, Bradford: Padělatelé 
 Thriller. 
Wurm, Monika: Pákistánská princezna 
 Příběh modelky, která odcestovala do Pákistánu. 
 
 

 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 
 

http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 14 

Pejčoch, Ivo: Ženy na popravišti 
 Tresty smrti vykonané v Československu na ženách v rámci 

retribučního soudnictví v letech 1945-1948. 
Jaganjac, Edo: Sarajevská princezna 
 Osud malého děvčátka, která byla těžce zraněná během 

bombardování Sarajeva (kniha roku 2015 podle iDnes.cz) 
Čermák, Petr: Královna Gabriela 
 Životopis úspěšné české biatlonistky. 
Link, Charlotte: Ctitel 
 Thriller. 
Bauer, Jan: Karel IV. – císař a král 
 Životopisná kniha o Otci vlasti. 
Karp, Harvey: Nejšťastnější děťátko v okolí – průvodce spokojeným 

spánkem 
 Jednoduchá řešení pro děti od narození do pěti let. 
Jurman, Olin: Legionářská odysea – z Čech až do Vladivostoku 
 Deník českého legionáře Františka Prudila. 
Berry, Steve: Hrozba patriotů 
 Thriller. 
Michie, David: Dalajlamova kočka a síla meditace 
 Volné pokračování příběhu kočky jeho svatosti Dalajlamy. 

 

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI MĚSÍCE ŘÍJNA: 
TÝDEN KNIHOVEN 2016 
Braňte knihu, tak znělo motto letošního v pořadí už 20. Týdne knihoven, který probíhal od 
3. do 7. 10. 2016 v mnoha knihovnách České republiky. 

 
   Rtyňská knihovna se do akce zapojila programy jak pro děti, tak pro dospělé. Pro 
nejmenší uživatele, děti z mateřské školy a první třídy základní školy, jsme 
připravili „Cestu za zvířátky“. Děti se v přírodě formou hry seznamovaly se 
zvířátky, která žijí ve volné přírodě. Čekaly na ně hádanky i různé úkoly. Odměnou 
pro každého byl papírový šneček přidělaný na dřevěném kolíčku. 

 
   Nejstarší čtenáře jsme pozvali na přátelské setkání s Václavem a 
Věrou Jiráskovými z Trutnova. Společně jsme si připomněli 80. výročí 
prvního vydání Rtyňské vlastivědy. Čtením krátkých úryvků 
z jednotlivých kapitol vlastivědy jsme se seznámili s tím, jak se dříve 
rtyňští oblékali, co jedli, čím se živili, jak bydleli, jak to vypadalo v dolech. 
Příjemné čtení a povídání doplnil pan Václav Jirásek osobními 
vzpomínkami na práci horníků v blízkých uhelných dolech, ve kterých se 
v devadesátých letech minulého století ukončila těžba. 

 
   Školáci si mohli vyrobit těžítko v podobě ozdobeného kamínku na 
výtvarné dílně, kterou připravila paní Naděžďa Hurdálková.  Ani špatné 
počasí, déšť a vítr neodradily děti z návštěvy knihovny. Kdo chtěl, mohl se 
zapojit do soutěží, které celý týden probíhaly. Drobná odměna některé děti 
motivovala k účasti na soutěžích. 
   Všem dospělým návštěvníkům jsme po celý týden rozdávali antistresové 
omalovánky, které pro tuto příležitost nakreslila výtvarnice Renata Juráková.  

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 15 

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
   Festival Den poezie se každoročně koná v desítkách měst 
celé České republiky a již několik let je počtem akcí 
nejrozsáhlejším festivalem poezie v naší zemi. Přitom před 
17 lety šlo o pouhý jeden den, den narození Karla Hynka 
Máchy, které si každoročně připomínáme 16. listopadu. 

   V rámci Dne poezie si desítky regionálních aktérů z řad škol, knihoven, literárních spolků, klubů, divadel, 
muzeí i jednotlivců pro Vás připravují literární večery, výstavy, divadelní představení a jiné zajímavé akce. Na 

většinu akcí festivalu je vstup zdarma. Naše knihovna si připravila pro žáky základní školy program, na kterém 
se hravou formou dozvědí, co je poezie, verš, rým. Vyzkouší si vlastní rýmy. Zjistí, že i říkadla, hádanky, písně, 
rozpočítadla, patří do poezie. Seznámí se s pojmy např. kaligram nebo limerik.                                      

Informace připravila Jana Sehnalová 

 
                          Město Rtyně v Podkrkonoší pořádá 

          VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ 
přihlášených do 19. ročníku soutěže RTYŇSKÉ FOTO na téma „V noci“ 

Malý kulturní sál ve Rtyni v Podkrkonoší 

Otevřeno: od 11. do 20. listopadu 2016, denně 14.00 - 18.00 hod. 

Každý z návštěvníků se může zúčastnit ankety o nejhezčí fotografii, jejíž autor získá symbolickou cenu diváka. 

Vstupné dobrovolné 

Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční 10. listopadu od 18.00 hod. 
 
 

KINO NA RYCHTĚ NA FACEBOOKU 
Od 1. 11. 2016 nás najdete také na Facebooku pod názvem Digitální kino Rtyně v Podkrkonoší. 
Sledujte novinky a podělte se s námi o své názory na stále rostoucím fenoménu moderní doby. 

PÁTEK 11. 11. - 18.00 hod. - animovaný Francie/CZ dabing 2015 - 106 min. - vstupné 50,- Kč 

               MALÝ PRINC 
   Od Marka Osborna, režiséra Kung Fu Pandy, 
přichází první celovečerní animovaná adaptace 
slavného díla o přátelství, lásce a skutečném 
štěstí. Ústřední postavou je malá holčička, 
kterou se její maminka snaží připravit na 
skutečný svět dospělých. Její plán naruší 
trochu excentrický, leč dobrosrdečný soused, 
letec, který holčičce představí neobyčejný svět, 
jenž mu před dávnou dobou představil Malý 
princ. Ve světě, kde vše je možné, začne pro 
malou holčičku kouzelná cesta uvnitř vlastní 
představivosti, na které znovuobjeví své 
dětství a zjistí, že skutečně můžeme vidět jen 
srdcem. 
 
 

KULTURA 
 

 

RTYŇSKÉ FOTO 
 

 

http://www.google.cz/imgres?q=fotoapar%C3%A1ty&um=1&hl=cs&sa=X&biw=1680&bih=910&tbs=itp:lineart&tbm=isch&tbnid=-FOuWidy_GiMEM:&imgrefurl=http://lovelylittlelexemes.blogspot.com/2011/10/camera.html&docid=PMZ2XVo1uXqo1M&imgurl=http://4.bp.blogspot.com/_7al2c986f_w/TSIsbk2ajyI/AAAAAAAAAAw/kRA-o8Xhtgk/s1600/camera.jpg&w=1550&h=1325&ei=UX0eT51Ixuw5uvrcvQ4&zoom=1


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 16 

PÁTEK 25. 11. - 18.00 hod. - komedie/drama - Česko 2016 - 101 min. - vstupné 50,- Kč 

TEORIE TYGRA 
   Veterinář Jan (Jiří Bartoška) už toho má dost. 
Poslední kapkou je smrt tchána, kterému taky 
došly síly a trpělivost. Babička (Iva Janžurová) 
totiž vždy rozhodovala o jeho životě, stáří, a 
nakonec i o tom, jak a kde bude pohřbený. 
Nerespektovala žádné jeho přání a touhu, v 
dobré víře, že ona sama vždy a lépe než on ví, 
co je pro něj dobré a správné. A tak se k jeho 
neštěstí o něj starala podle své představy o 
jeho štěstí. A Janovi začíná být jasné, že je na 
té samé cestě. Jeho žena Olga (Eliška 
Balzerová) se totiž řídí stejnou teorií malého 
dvorku a dlouhého biče a přesvědčením, že za 
štěstí svého muže je zodpovědná výhradně ona. Janovi dojde, že už takto dál nemůže, nechce, neumí. Když nic 
neudělá, skončí jako tchán. Jednoho dne jej napadne způsob, jak se osvobodit a získat zpět vládu nad svým 
životem. Tato revolta je ale hodně netradiční. Už jen tím, že prvotní inspirací mu byl jeden z jeho pacientů, 
papoušek s podezřením na Alzheimera. Jan se tak i díky němu vydává na cestu za naplněním toho, o čem se 
domnívá, že jsou jeho sny. A protože tato cesta nemůže být snadná, stává se její součástí také stádo koz a 
později i krav, psychiatrický ústav, plavba na voru a život na lodi. 
   Janova cesta za svobodou ovlivní i životy jeho dětí a jejich partnerů. Dcera Olga (Táňa Vilhelmová) totiž 
převzala matčinu metodu, zatímco snacha Alena (Pavla Beretová) zatím dokázala tlaku rodové tradice odolat a 
volí vlastní cestu, liberálnější, modernější, lidštější. Důsledky jsou pro jejich protějšky (Jiří Havelka a Jakub 
Kohák), v obou případech odpovídající. 

 

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve na cestopisnou přednášku PaedDr. Libora Turka 

KANADA 
Expediční měsíční cesta Britskou Kolumbií a 

Albertou, Grónsko, Vancouver, kouzelné národní 
parky Jasper, Banff, Yoho, Waterton. Olympijský 

park v Calgary, údolí Okanagan.Whistlers. „Hl. 
město dinosaurů“ - Drumheller. 

Dinosaurprovincional park- největší naleziště 
dinosaurů na světě. Bizardní přírodní útvary 

zvané Hoodoo, Skalisté hory, jezera, vodopády, 
ledovce, překrásná květena probouzející se 

přírody, divoká zvěř, včetně medvědů ...                               
  (450 diapozitivů, poutavé vyprávění, suvenýry, 

hudba) 
středa 9. listopadu 2016 od 18.00 hod.  

v kině na Rychtě ve Rtyni v Podkrkonoší 
www.prednaska.kvalitne.cz 

Vstupné 40,- Kč 
 

http://www.prednaska.kvalitne.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjQjfjJ2fnKAhVhDJoKHfk8DjQQjRwIBw&url=http://textypisni.koule.cz/postak-pat&bvm=bv.114195076,d.bGs&psig=AFQjCNG8Rsed05TQkgrSg11P0-TUFko-rw&ust=1455623317911887


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 17 

TALK SHOW 

Město Rtyně v Podkrkonoší zve na talk show 

BLBINY Z ÚSTNÍ DUTINY JAROSLAVA SUCHÁNKA 
S PÍSNIČKAMI PEPY ŠTROSSE 

Blbiny z ústní dutiny je název zábavné talk show Jaroslava Suchánka a Pepy Štrosse, kterou můžete uslyšet 
ve středu 30. listopadu 2016 v 19.00 hod. v kině Na Rychtě. Veselé, ale i vážné povídání známého 

sportovního komentátora a spisovatele Jaroslava Suchánka je doplněno písněmi dua Pepa Štross & syn. 
Vstupné 80 Kč. 

 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR VE ŽLUTÉM, ORANŽOVÉM A MODRÉM MINIVOLEJBALE.  
   V sobotu 1. 10. 2016 jsme se zhostili pořadatelství 1. kola v barevném minivolejbale.  

   Náročný turnaj byl zahájen v 9.00 v tělocvičně ZŠ žlutým volejbalem pro 
nejmladší děti. Na 4 kurtech bojovalo o své první body 8 týmů. V 10:00 byl 
zahájen ve sportovním areálu oranžový volejbal, kde i my jsme měli 2 družstva 
mezi 12 přihlášenými týmy. V této době jsme hráli na 8 zmenšených kurtech. O 
hladký průběh turnaje se postaralo 9 rozhodčích. Od 11:30, po ukončení 
žlutého minivolejbalu, jsme zahájili poslední kategorii – modrý volejbal.  
   Mezi deseti týmy sbírala zkušenosti 3 naše modrá družstva. Několik hráček 
odehrálo svá premiérová utkání. Pro rodiče, trenéry i hráče jsme připravili 
občerstvení a každý malý účastník si odnesl sladkou odměnu. Do oranžového 
mini se zapojilo celkem 6 rtyňských dětí. Nejvíce se dařilo týmu Tomáš Kult, 
Jakub Drbohlav a Karolína Středová, kteří zvítězili.  
   Ve třech modrých týmech se vystřídalo dalších 11 členů našeho oddílu. 
Náročný turnaj byl ukončen v 15:30 vyhlášením výsledků 1. kola. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 30 týmů, což je cca 100 dětí s početným doprovodem rodičů 

a trenérů. Odehráli jsme neuvěřitelných 105 zápasů, hraných na čas na 8 hřištích ve třech věkových 
kategoriích. Poděkování patří celému realizačnímu týmu současných i bývalých hráčů a trenérů TJ Baníku 
Rtyně. Další kolo se uskuteční v měsíci listopadu v Broumově.  
 

KRAJSKÝ PŘEBOR V MINIVOLEJBALE 
   Dívčí tým minivolejbalistek předvádí v KP výbornou hru a každým kolem zlepšuje 
své výsledky. První kolo v Náchodě – 1 výhra a zisk 4 bodů, 2. kolo v Hradci Králové 
– 2 výhry a zisk 5 bodů a 3. kolo v Týništi - 2 výhry s 6 body. Nové zkušenosti, 
zatím bez výhry, sbírají i chlapci.  
 
 
 

KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁKYŇ 
   Premiéru v pořadatelství i hře jsme si vyzkoušeli 24. 9. 2015 ve Rtyni 
1. kolem krajského přeboru mladších žákyň. V základní skupině se utkáme se Zbečníkem a dvěma týmy 
z Náchoda. Základním cílem je každým kolem zlepšovat hru, naučit se jednoduché přebíhání, zapojit do hry co 
nejvíce hráček a radovat se z každého bodu. Výsledky se dostaví, pokud budou hráčky poctivě trénovat a 
budou se účastnit většiny zápasů.   
   Zlepšení jsme zaznamenali už druhé kolo v Náchodě 9. 10. 2016, kde se dívkám podařilo uhrát svůj první set 
v této soutěži.   

SPORT 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 18 

   Třetí kolo se uskutečnilo 15. 10. 2016 ve Zbečníku, a i když dívky nevyhrály, vysloužily si nejednu pochvalu od 
přítomných trenérů. V další části soutěže nás čeká Týniště, Zbečník a Nechanice.  
 

  
 

KRAJSKÝ PŘEBOR ŽEN 
   První kolo mají za sebou i ženy. V krásném zápase podlehly favorizovanému Vamberku. Za předvedenou hru 
se však rozhodně nemusí stydět. Vyhrála zkušenost nad dravým mládím, které má vše před sebou. Zápasu 
nechyběla bojovnost ani volejbalový um. Ve druhém kole dívky potrápily loňského finalistu této soutěže Slávii 
Hradec Králové. V prvním utkání 3:2 zvítězily a ve druhém 2:3 prohrály. Domácí utkání hrané v Orlovně s TJ 
Sokol Hradec Králové mělo podobný průběh – 3:1, 1:3. Po třech kolech je naše družstvo na průběžném 6. 
místě.  Další domácí utkání hrané v Orlovně se uskuteční 12. 11. 2016 proti Orlu Hradec Králové. Jste srdečně 
zváni. 

 
  
 Fotografie z činnosti oddílu volejbalu najdete na: http://volejbal16-17.rajce.idnes.cz 
                                                                                          
                                                                                                            Trenéři volejbalové mládeže 
 

 
 
 

http://volejbal16-17.rajce.idnes.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 19 

 
 
 
   V měsíci říjnu se starostové Svazku obcí Jestřebí hory setkali na pracovním jednání 
v Suchovršicích. Mezi hlavními body bylo vyhlášení nového dotačního programu na rok 
2017, kdy bude svazek opět rozdělovat finanční částku 70 000 Kč úspěšným žadatelů. Podmínky získání této 
dotace najdete na stránkách našeho města. Dále byl projednán rozpočtový výhled na roky 2017 - 2019, bylo 
diskutováno rozmístění svazkových lavic v regionu Jestřebích hor, byla podána informace o Kladském pomezí i 
Místní akční skupině Jestřebí hory. Koordinátor údržby lyžařských stop v celém Kladském pomezí  Zdeněk 
Špringr informoval o přidělení finančních prostředků od Královéhradeckého kraje. I na letošní zimní sezonu 
bude opět do oblasti Jestřebích hor / Odolov / zajíždět skibus. O zimní sezoně budete informováni 
v prosincovém čísle našeho zpravodaje. Příští jednání svazku bude v měsíci prosinci v hostitelské obci Jívka. 

                                                                    Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory 
 

GRANTY PRO NEZISKOVKY SVAZKU OBCÍ JESTŘEBÍ HORY NA ROK 2017 STARTUJÍ! 
   Výbor Svazku obcí Jestřebí hory vyhlásil na svém posledním jednání, které se konalo 18. října 2016 
v Suchovršicích, grantový program pro neziskové organizace na rok 2017. 
   Částka 70 tisíc, která byla vyčleněna z rozpočtu svazku, je určena na podporu akcí, které pořádají neziskové 
organizace v regionu.  
   Sběr žádostí bude probíhat od 24. listopadu do 5. prosince do 12 hodin. Žádost se odevzdává v papírové 
i elektronické podobě. Každá organizace může podat pouze jednu žádost. Formulář žádosti i harmonogram 
grantového programu jsou ke stažení na webu SOJH www.jestrebihory.net i na webových stránkách 
jednotlivých obcí. 
   Chcete-li konzultovat svůj projektový záměr či pomoci s vyplněním žádosti, případně máte jakýkoli dotaz 
ohledně grantového programu, obraťte se na administrátory, kteří Vám rádi a zdarma pomohou: 
Radka Jansová, jansova@kjh.cz, 499 397 232 
Jan Balcar, balcar@kjh.cz, 777 851 871 

Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory 
 
 
 
ZÁSTUPCI INFORMAČNÍCH CENTER KLADSKÉHO POMEZÍ SE SETKALI V BROUMOVĚ 
NA FARMĚ WENET 
   Na Farmě Wenet v Broumově proběhlo ve středu 19. října setkání informačních 
center. Díky provozovatelům Martinu Netíkovi a Weberovi, kteří coby hostitelé připravili velmi příjemné 
prostředí, patřilo jednání v Boumově k jednomu z nejzdařilejších. Pravidelné setkání informačních center, vždy 
dvakrát do roka, pořádá společnost Branka, o.p.s. zabývající se rozvojem cestovního ruchu v Kladském pomezí.  
   Kromě zástupců devíti informačních center přijala pozvání i Jana Chmatilová z oddělení regionálního 
rozvoje Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: “Seznámila jsem zástupce IC Kladského pomezí 
s realizovanými či plánovanými činnostmi a projekty krajského úřadu. Zajímali se také o výsledky zjišťování 
kvality služeb organizované prostřednictvím Asociace turistických informačních center, kde se 
Královéhradecký kraj umístil na krásném třetím místě v rámci celé České republiky“. 
   Na programu bylo dále zhodnocení sezony 2016 v Kladském pomezí a představení  novinek a činností v roce 
následujícím. Milým účastníkem byla také držitelka jednoho z prvních certifikátů Regionální produkt – Kladské 
pomezí paní Lydie Birkeová - Mrázová, která vyrábí velmi žádané bytové dekorační doplňky.   
   Cílem setkání je výměna zkušeností, distribuce propagačních materiálů a prohloubení spolupráce. Tu 
považuje nezisková destinační společnost Branka, o.p.s. právě s informačními centry za jednu ze stěžejních.  
Závěr setkání patřil prohlídce Farmy Wenet, která nabízí strávení volného času plného zážitků nejen pro rodiny 
s dětmi, ale i větší školní kolektivy. 
 

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY              www.jestrebihory.net 
 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 
 

http://www.jestrebihory.net/
mailto:jansova@kjh.cz
mailto:balcar@kjh.cz
http://www.wenet.cz/
http://kladskepomezi.cz/
http://www.aticcr.cz/index.asp
http://kladskepomezi.cz/aktivity/vyrobky-kladskeho-pomezi
http://kladskepomezi.cz/aktivity/vyrobky-kladskeho-pomezi
http://www.jestrebihory.net/
http://www.kladskepomezi.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 20 

CESTOVATELSKÁ HRA TOULAVÝ BAŤOH MÁ SVÉ VÝHERCE 
   Celé léto se mohli návštěvníci regionu zúčastnit cestovatelské hry Toulavého baťohu. A jak se do hry mohli 
zapojit? „V jakémkoliv informačním centru si stačilo vyzvednout ilustrovanou mapu, sesbírat celkem 5 
samolepek, které byly k dostání na 24 místech regionu a zaregistrovat se do slosování. Sběr samolepek byl 
ukončen 25. září a slosování proběhlo 30. září,“ říká Lenka Lembejová z destinační společnosti Branka, o.p.s., 
která soutěž pro návštěvníky regionu uspořádala. „Do slosování se přihlásilo cca 200 soutěžících, což 
považujeme za velký úspěch. Tímto bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným a především našim partnerům 
za ceny darované do soutěže,“: spokojeně dodala.  
   První cenu v podobě víkendu pro dva na Farmě Wenet plné hospodářských a exotických zvířat vyhrála paní 
Štěpánka Hrdličková. Noc v Penzionu Bor u Náchoda s ukázkou zdravé snídaně pro celou rodinu si odnesla 
paní Marie Süssová a pět permanentek do zážitkového Sportovního areálu v Havlovicích si odnesly paní 
Boleslavová, Hana Kittelberger, Veronika Vejnarová, Iva Vavřinová a Lea Tichá. Všem výhercům velmi 
gratulujeme a doufáme, že si své výhry užijí. 
   A na co se návštěvníci Kladského pomezí mohou těšit v příštím roce? „Příští rok bude probíhat již čtvrtý 
ročník této cestovatelské soutěže. Plánujeme uspořádat den s Toulavým baťohem ve všesportovním areálu v 
 Havlovicích a určitě připravíme opět atraktivní ceny do slosování. Nezapomeňte sledovat naše stránky 
www.toulavybatoh.cz, kde budeme průběžně vkládat aktuality,“prozradila Lenka Lembejová. 
 
ZIMNÍ NOVINY KLADSKÉHO POMEZÍ 
   Na konci měsíce října byly opět distribuovány oblíbené noviny Kladského pomezí. V tomto zimním vydání si 
opět přečtete mnoho zajímavostí z našeho regionu, včetně seznamu kulturních a společenských akcí, které 
můžeme navštívit. Tyto noviny jsou bezplatně dispozici na našem městském úřadě a dále v městské knihovně. 

                                                Zdeněk Špringr, předseda správní rady Branka o.p.s, Kladské pomezí 
 

 

REGIONÁLNÍ VÝROBKY Z KLADSKÉHO POMEZÍ MAJÍ SVOU OCHRANNOU ZNÁMKU 
   Kladské pomezí se nyní řadí mezi regiony s vlastní ochrannou známkou Regionální produkt - KLADSKÉ 
POMEZÍ. Hlavním cílem je podpora místních výrobců a propagace regionu Kladské pomezí. Jedná se o ocenění 
výrobků za čas a péči, která jim je při výrobě věnována, za myšlenku, která jim byla vdechnuta a za původ 
z regionu Kladské pomezí.  
   Prvním certifikovaným výrobkem Kladského pomezí se staly bylinné sirupy Camellus, které se vyrábí 
v Červeném Kostelci. „Velmi si vážíme, že jsme dostali tuto příležitost a mohli se stát prvním certifikovaným 
výrobcem Kladského pomezí. Věříme, že nám označení našich výrobků značkou Regionálního produktu Kladské 
pomezí pomůže nejen k lepšímu prodeji daného výrobku, ale i k lepší osvětě o našem regionu a jeho nabídce,“ 
řekl manažer marketingu společnosti Pro charitu Červený Kostelec David Wagenknecht. 
   Ve čtvrtek 22. září proběhlo v prostorách náchodského Hotelu U Beránka první setkání certifikační komise, 
aby udělilo značku Regionální produkt - Kladské pomezí výše zmíněným bylinným sirupům Camellus a také 
bytovým dekoračním doplňkům paní Lýdie Birkeové Mrázové.  
   Certifikační komise bude dané výrobky schvalovat dvakrát do roka a v případě zájmu naleznete bližší 
informace na www.kladskepomezi.cz.  
 
Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je 
Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů.  
Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Čechách při hranici s Polskem, která 
zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  
Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s polským Kladskem.  
Kontakty: 
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01  Náchod, www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185 
Markéta Venclová, ředitelka: e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198 
Lenka Lembejová, projektový manažer: e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033 

http://kladskepomezi.cz/ubytovani/broumov/2380-ubytovani-na-farme-wenet
http://kladskepomezi.cz/ubytovani/nachod/165-penzion-bor
http://toulavybatoh.cz/cs/catalog/view/46
http://www.toulavybatoh.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/
mailto:marketa.venclova@kladskepomezi.cz
mailto:lenka.lembejova@kladskepomezi.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 21 

 
 
VZPOMÍNKA NA UČITELE LADISLAVA MÁSLA  
   Připomínáme, že 21. října 1966, před 50 lety, zemřel rtyňský občan, učitel z 
úpického učiliště Ladislav Máslo. Narodil se v rodině kovářského mistra, kde se 
vyučil. Pracoval u firmy strojního zámečnictví Kulda-Šrejber. V r. 1933-1935 vykonal 
vojenskou službu v Jaroměři-Josefově a v Jičíně. V Hradci Králové vystudoval 
strojnickou školu. Poté a za války pracoval jako konstruktér strojírny v Roudnici n. L. 
a v Modřanech u Prahy. Po osvobození se vrátil domů do Rtyně, aby mohl pomoci 
svým stárnoucím rodičům. Přijal zaměstnání učitele technických předmětů ve 
vahařském učilišti v Úpici. Ladislav Máslo byl oddaným vlastencem s velmi dobrou 
znalostí dějin. Byl i hluboce věřícím člověkem, který to určitě neměl ve své době 
jednoduché. V kostele Jana Křtitele zpíval v chrámovém sboru.  

    (*12.2.1911 –  21.10.1966) 
 
   Tak jsme ho znali my, učňové z Úpice v době, kdy nás zasvěcoval do vahařského řemesla. V té době, kdy 
ještě nebyla vydaná vahařská učebnice, nám trpělivě ze své rozsáhlé knihovny zpracovával a rozmnožoval 
studijní materiál. To vše na jednoduchém cyklostylovém přístroji, kopírky v té době ještě nebyly. Tyto stránky 
si ještě po mnoha letech uchovává řada z nás. Patřil k té generaci, která brala kantořinu jako své životní 
poslání. Zemřel náhle 21. 10. 1966 ve svých 55 letech uprostřed práce, uprostřed svých milovaných knih….  
   Také v říjnu letošního roku, na našem pravidelném třídním srazu vahařů v Úpici, jsme si toto významné 
datum připomněli. Stejně tak jako před pěti lety při 100. výročí jeho narození jsme položením kytičky u jeho 
hrobu uctili jeho památku. Učitel Ladislav Máslo zůstává natrvalo v naší paměti. Byl skromný a poctivý celý 
život. Zanechal významnou stopu v myšlení a osobnostech žáků učňovského školství nejen v Úpici, ale i jejím 
širokém okolí.  
Za spolužáky: Ladislav Brát - Rtyně  
                         Miroslav Kulda – Úpice 
 
 
Webrovkafest podpoří dětské domovy, hvězdou je dánská kapela Euzen 
   Dědov - V Humanitárním středisku Klučanka se 18. a 19. listopadu uskuteční jubilejní 15. ročník 
charitativního festivalu na podporu dětí z dětských domovů Webrovkafest na Klučance. Výtěžek z akce od roku 
2002 spolufinancuje zážitkové pobyty pro děti z různých dětských domovů. Minulého ročníku se zúčastnilo 
zhruba čtyři sta návštěvníků z Trutnovska, Broumovska, Náchodska a dalších míst republiky. „Výtěžek činil 
úžasných 52 225 korun, což je zatím rekordní částka,“ pochvaluje si organizátor Vojtěch Lábus. 
   Na letošní hudebně-divadelní přehlídce s mezinárodním přesahem se v pátek od 18 hodin představí kapely  
Sexuell Handgrenate, Poslední Lež, Electrum Magicum, Echt! a Chichimeků, poté sklepní scénu rozduní 
pětihodinová DnB párty v podání Dj´s z trutnovského Color Soundu. Hlavní hvězdou festivalu je vynikající 
dánská kapela Euzen, která u nás vystupovala na Colours of Ostrava 2012 a  loni v paláci Akropolis v Praze. Ta 
bude tahákem sobotní části. 
   Kromě toho zahrají Pepa Lábus a spol., Synové výčepu, BKP - Bratrstvo kočičí pracky, legendární Máma Bubo, 
Totem´s Hard Tramp a program hlavní scény uzavře vokalista Pat Fulgoni z britské kapely Kava Kava 
s uznávanou DnB DJ Babe LN. Na sklepní scéně zahraje mystický písničkář Oldřich Janota, česko-anglická 
skupina 100% a nakonec energetická novozélandská kapela Mr.Sterile Assembly. Sobotní program však začne 
už v 16 hodin na hlavní i divadelní scéně. Prvním divadelním představením bude Kopeckého loutkové varieté a 
po něm Loutkové divadlo louTKAkaTKA. 
   Původně se třináct let festival konal na chatě Webrovka v Trutnově, od loňského roku na Klučance. „Změna 
místa fanoušky festivalu neodradila a jejich řady se rozrostly o spoustu nových, z blízkého i vzdálenějšího okolí. 
Všichni účinkující vystupovali a vystupují pouze za cestovní náklady, nebo za výrazně snížený honorář z důvodů 
charitativního poslání akce,“ uvedl Lábus. 

VZPOMÍNKA 
 

WEBROVKAFEST       
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 22 

   Webrovkafest za dobu svého trvání vynesl pro děti bez rodičů pouze ze vstupného více než 350 tisíc korun. 
Rozpočet celé akce se daří pokrýt z darů sponzorů, podporovatelů a přátel a vše, co návštěvníci odevzdají do 
kasy, je čistý výtěžek určený pouze dětem. Od 23. prosince loňského do 2. ledna letošního roku se na Klučance 
v této souvislosti uskutečnil první vánoční pobyt financovaný z výtěžku Webrovkafestu 2015. Zúčastnilo se ho 
11 dětí z dětského domova Domino v Plzni. Tento pobyt pokračoval i o Velikonocích a přijelo dalších 16 dětí. 
Během léta bylo ze zbytku výtěžku hrazeno ubytování pro děti z pěti různých dětských domovů. Podrobný 
program a všechny důležité informace najdete na www.webrovkafest.com 

Hynek Šnajdar 
 
 
 
ZE SAAR GUMMI CZECH DO CELÉHO SVĚTA 
   Červenokostelečtí experti ze Saar Gummi Czech pomáhají s výrobou v americkém 
závodě skupiny SaarGummi. Ve státě Tennessee ve městě Pulaski se v třítýdenních 
turnusech vystřídaly dva tříčlenné týmy pomáhající při výrobě těsnění oken pro vozy BMW a pro 
elektromobily Tesla, do konce roku proběhnou ještě dva turnusy. Spolu s Čechy jsou v USA se stejným cílem 
týmy ze slovenského a německého závodu gumárenské skupiny.  
   Pomoc si vyžádal i mexický závod SaarGummi, vyrábějící těsnění pro vozy VW, nyní zde působí dvojice 
pracovníků z Červeného Kostelce. V USA i v Mexiku se přitom Češi museli zorientovat ve výrobě dílů, které 
jsou konstrukčně odlišné od výrobků SGC. Ohlasy z obou závodů dokazují, že se jim to povedlo a že 
podstatným způsobem přispívají ke splnění dodávek zákazníkům. 

-pl- 
 

 
 

ÚPICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM 
 

SAAR GUMMI CZECH, s.r.o.         www.sgc.cz 
 

http://www.webrovkafest.com/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 23  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 24  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 25 

ČESKÁ SKALICE 
4. – 28. listopadu 2016  
JOSEF KNITL: OBRAZY - výstava v galerii Fortna SVČ Bájo. Své práce představí českoskalický výtvarník. 
 
neděle 13. listopadu 2016 | 17 hodin 
KONCERT NOVOMĚSTSKÉ FILHARMONIE: CESTUJTE S HUDBOU 
v českoskalické sokolovně  
Hudba z různých zemí a světadílů zazní v podání Novoměstské filharmonie pod vedením dirigenta Jaroslava 
Rybáčka. V hudební dílně NoFi vznikají i ojedinělé projekty. Letos nás provede několika zeměmi světa spolu se 
svým hostem symfonickým orchestrem Decapoda z Ústí nad Orlicí. Vstupenky lze od 27.10.2016 zakoupit 
v předprodeji v Regionálním informačním centru v České Skalici, na třídě T.G. Masaryka 33, tel. 491 530 870, 
773 578 112; e-mail: infocentrum@ceskaskalice.cz. 
 
pondělí 14. listopadu 2016 | 15.30 hodin  
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE ZA MĚSTO KRÁSNĚJŠÍ 2016 
v městské knihovně 
Komise komunitního plánování připravila slavnostní vyhlášení a předání cen, které se uskuteční v 
městské knihovně. Srdečně zváni jsou všichni soutěžící i ostatní občané České Skalice. Ceny do soutěže 
připravily společnosti AGRO CS Česká Skalice a Zahradnictví Hrabík. V knihovně je nainstalována výstavka 
přihlášených fotografií. 
 

neděle 27. listopadu  2016 | 17 hodin  
I. ADVENTNÍ KONCERT: KANTILÉNA 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie Malé Skalici 
Vystoupí Smíšený sbor Kantiléna Brno s dirigentem Martinem Franze a svým hostem, předním českým 
varhaníkem Martinem Jakubíčkem. Předprodej vstupenek bude zahájen v pondělí 14. listopadu v Regionálním 
informačním centru v České Skalici, na třídě T.G. Masaryka 33, tel. 491 530 870, 773 578 112; e-mail: 
infocentrum@ceskaskalice.cz. 

 
ČERVENÝ KOSTELEC 
KONCERT RADŮZY JE PŘELOŽEN NA 13. LISTOPADU 
Ze zdravotních důvodů byl koncert Radůzy, který se měl uskutečnit v pátek 14. října přeložen. Nový termín koncertu je 
stanoven na neděli 13. 11. 2016 od 19.30 hodin v Divadle J. K. Tyla. Stávající vstupenky zůstávají v platnosti.  

 
LOUTKÁŘSKÝ FESTIVAL V KINĚ LUNÍK 
12. 11. 2016 od 16:00  
Jejda, strašidýlka 
Loutkové představení o klukovi Jejdovi, který se dostane kouzlem do pohádky a musí pomoc pohádkovým 
bytostem, aby našel cestu domů. 
19. 11. 2016 od 15:00 
Míček Flíček 
Babička s dědečkem nemají děti a žijí o samotě. Najednou se přikutálí Míček Flíček a všichni spolu žijí 
spokojeně. Jedno dne však Míčka Flíčka unese Mrak. Babička s dědečkem se vydávají na strastiplnou cestu a 
samozřejmě Míčka Flíčka naleznou. 
26. 11. 2016 od 15:00 
O Zubejdě Solimánské  
Klasická pohádka, přepracovaná tak trochu podle filmové adaptace, tak trochu podle nás. Kašpárek zcela jistě 
pomůže Lotrandovi a Zubejdě ke štěstí. 
 

 
 

http://amail.centrum.cz/main.php#composeto
http://amail.centrum.cz/main.php#composeto


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 26 

TAKATA Parts s.r.o., Na Ohradech 264, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší 
Pro posílení našeho týmu hledáme 

PRACOVNÍKA/PRACOVNICI VÝROBNÍ KONTROLY 

Nabízíme: • Platové ohodnocení odpovídající pozici a kvalitě práce 
• Firemní benefity 
• Možnost rozšiřování znalostí formou školení 

Náplň práce: • Uvolnění a průběžná kontrola výrobního procesu,  
   kontrola dodržování pracovních postupů… 

Požadujeme: • SŠ vzdělání, znalost práce s PC (MS Office), loajalitu 
• Organizační schopnosti, flexibilitu, zkušenosti v automobilovém 
   průmyslu vítány 
• Samostatnost, aktivní přístup 

Své životopisy zasílejte na personální oddělení paní Ivetě Polákové 
na e-mail iveta.polakova@eu.takata.com nebo za námi přijďte. 
V případě dotazů volejte na tel. č. 499 739 984. 

 
 
 
   Přijmeme do nové cukrárny ve Rtyni  v Podkrkonoší prodavačku cukrářských výrobků, nevyučené zaučíme.  
Vzhledem k tomu, že firma ma statut chráněné dílny, je práce vhodná pro ZTP a OZZ anebo osoby čerstvě 
vyučené. Životopis zašlete na email romanahanke@seznam.cz, nebo předejte osobně v cukrárně RH  
v Červeném Kostelci na autobusovém nádraží. 
 
   Přijmeme pracovnici do výrobny  cukrářských výrobků v Červeném Kostelci,  nevyučené zaučíme.  Vzhledem 
k tomu, že firma ma statut chráněné dílny, je práce vhodná pro ZTP a OZZ anebo osoby čerstvě vyučené . 
Životopis zašlete na email romanahanke@seznam.cz, nebo předejte osobně v cukrárně RH v Červeném 
Kostelci na autobusovém nádraží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ 
 

mailto:iveta.polakova@eu.takata.com
mailto:romanahanke@seznam.cz
mailto:romanahanke@seznam.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 27 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLACENÁ INZERCE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 28 

TAXI NON-STOP 24 HODIN 
BEZPEČNĚ KAMKOLIV VOZY MAZDA A OPEL - PLATÍ SE POUZE ZA KM UJETÉ SE ZÁKAZNÍKEM! 

 

 

tel. Opel:            tel. Mazda: 
774 647 144               773 914 816 

 
 
 
 

Michal Kříž www.taximk.cz 

     Nový studijní obor vyučovaný od září 2017: 
POŽÁRNÍ OCHRANA 

Pro absolventy základních škol, pro chlapce a děvčata 
Čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou 

   Studijní obor Požární technik připravuje žáky pro výkon středních řídicích a technických funkcí v Hasičském 
záchranném sboru ČR, v oblasti požární prevence a pro výkon funkcí v rámci státního požárního dozoru. 
Absolvent se uplatní při výkonu služby v jednotkách požární ochrany, v oblasti požární prevence nebo v oblasti 
ochrany obyvatelstva. Uplatnění naleznou také na úseku krizového řízení a havarijního plánování, jako 
odborně způsobilá osoba na úseku požární ochrany i jako lektor odborných předmětů z oblasti požární 
prevence. Absolvent může dále pokračovat v prohlubování svých znalostí při studiu na vysoké škole. Součástí 
vzdělávání je i příprava k získání řidičského oprávnění skupin B a C. 

ISŠ Semily  
jediná střední škola v Libereckém a Královéhradeckém kraji,  

kde je možné tento obor studovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Restaurace U Vlčků 
Vás zve na 

COUNTRY 
BÁL 

se skupinou PĚNA v sobotu  
26. listopadu 2016 

Podávat se budou 

ZVĚŘINOVÉ SPECIALITY 
pátek 25. listopadu 2016 od 10.00 do 21.00 hod. 

sobota 26. listopadu 2016 do 11.00 do 22.00 hod. 
rezervace míst na tel.: 499 888 262 

http://www.taximk.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 29 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 

So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz SVATEBNÍ 
SALON 

 

Eva Kuderová 

u České 
Skalice 

 

 

 

 

nutné objednání předem 

na tel. č. 604 796 217 

evasalon2@seznam.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.plistilsberna.cz/
mailto:evasalon2@seznam.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŘÁDKOVÁ INZERCE 
 
Prodám byt 2+1 ve Rtyni v Podkrkonoší (upravený na 3+1) o výměře 63,22 m2 se dvěma sklepy 6m2. Cena 
dohodou. Telefon 604 973 821. 
 
 
 
PROČ KOČKY PŘEŽIJÍ PÁD  
   Kočky dopadají lehčeji, protože jsou menší a méně váží. Důležité je, že ve vnitřním uchu má vyrovnávací 
mechanismus a to umožňuje rychle určit polohu, ve které se nachází a stačí se narovnat. Při dopadu na zem na 
chodidla, je náraz tlumen všema čtyřma nohama, při dopadu nohy pokrčí, tak že účinek dopadu neprojde 
kostmi, ale pohltí ho také svaly a klouby. Kočka má ještě jednu výhodu, když dosáhne rovnovážné rychlosti 
pádu, přestane zrychlovat a může se uvolnit. Při krátkém pádu však může stálé rychlosti dosáhnout až těsně 
nad zemí a proto se může zranit. Pokud padá z větší výšky, má čas roztáhnout nohy a tělo vytvaruje do tvaru 
padáku a tím pád zpomalí. 
 
AKVARIUM 
   Rybičky nenarážejí do stěn akvária, protože mají oči na stranách hlavy, takže na rozdíl od nás nevidí 
prostorově a zrakem hůř odhadují vzdálenost? Na bocích jsou vybavené zvláštním smyslovým ústrojím zvaným 
postranní čára, v němž jsou uloženy neuromasty, to jsou smyslové buňky opatřené miniaturnímy chloupky. I 
velmi slabé proudění vody tyto chloupky ohne, díky tomu rybičky dobře vnímají vodní proudy, které vydávají 
jiní tvorové, ale taky například také ty, které vznikly odrazem od stěn akvária. Dokážou se podle toho 
orientovat s obdivuhodnou jistotou. 
 
SVĚTLUŠKY  
   jsou brouci, líhnou se z vajíček ukrytých v půdě. Světlo světlušek vzniká ve spodní části zadečku, který 
obsahuje buňky zvané fotocyty v těch reagují dvě chemické sloučeniny luciferin a luciferáza, energie budí 
atomy v luciferinu a ty vyzařují světelné fotony, za fotocyty se nachází vrstva buňek naplněna bílou chemickou 

ŘÁDKOVÁ INZERCE 
 

VÍTE, ŽE…? 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 31 

látkou, která odráží světlo směrem k nám jako odrazka na kole. Světlo světlušky je studené, nevyzařuje žádné 
teplo,slovo lucifer znamená v latině světlonoš. Světlušky svítí, aby přilákaly partnera, každý druh světlušek bliká v 
jinem rytmu, je jich na 2000druhů 
 

HOLICÍ STROJEK 
   King Camp Gillette byl prostý prodavač z Wisconsinu. Jednou ho jeho vedoucí vyzval: Vynalez něco, co se jednou 
použije a pak se to vyhodí. Chtěl, aby se zákazník musel vrátit pro další výrobek. V roce 1895 přišel Gillette s 
nápadem. Už po staletí se muži holili velkými, děsivými břitvami. Ty se musely pravidelně brousit a byly 
nebezpečné. Gillette dostal nápad vyrobit malý, ostrý ocelový plátek, který by sevřel do strojku s rukojetí. Když se 
čepelka otupila, vyhodila se a do strojku se uchytila nová. Jinými slovy čepelka byla "na jedno použití", v roce 1895 
něco nepředstavitelného. S výrobou čepelek to od začátku nebylo jednoduché. Výrobci železa pochybovali, že by 
bylo možné vyrobit tak tenký a zároveň tak ostrý břit. A i kdyby se jim to podařilo, byla by čepelka tak drahá, že by 
si nikdo nemohl dovolit ji jen tak vyhodit! Ale Gillette trval na svém. V roce 1901 založil závod na výrobu žiletek. 
Hned následující rok se vyřešily problémy s výrobou a v roce 1904 už se Gillettovy strojky prodávaly po milionech. 
 

BLESK 
   Víte, že blesky jsou křivolaké, protože, elektrický proud či výboj si vždycky hledá cestu nejmenšího odporu a 
elektrický odpor vzduchu se liší místo od místa zvlášť v neklidném bouřkovém počasí. Stejně jako vy v lese 
kličkujete mezi stromy, protože jsou pro vás neprostupné, vyhýbá se i elektrický výboj místům s malou 
prostupností. Blesk proto nemíří přímo k zemi, ale všelijak se vzduchem proplétá a často se i větví pokud má zrovna 
před sebou dvě cesty s podobným elektrickým odporem. 
 

ŠICÍ STROJ 
   Rok 1830 přinesl štěstí francouzskému krejčímu Barthélémymu Thimonnierovi. Navrhl totiž stroj, který by mu 
pomáhal se šitím! Do té doby Thimonnier, stejně jako každý jiný krejčí, šil všechno ručně, jehlou a nití. 
 

MIKROVLNNÁ TROUBA 
   V roce 1940 přišli dva britští vynálezci John Randall a H. A. Boot se zařízením nazvaným "magnetron". Ten vytváří 
mikrovlnnou energii, to je určitý druh krátkovlnného záření. Původně byl navrhovaný jako doplněk radarových 
systémů ve 2. světové válce. Percy Le Baron Spencer byl fyzik, který pracoval pro výrobce radarových zařízení, 
společnost Raytheon. Při práci s magnetronem si všiml, že mikrovlnné záření hřeje. Přemýšlel o tom, jak by se 
takové teplo dalo využít. Brzy už ve svém magnetronu rozpouštěl čokoládu a vyráběl popcorn. Mikrovlny rozkmitají 
molekuly v jídle a ty se zahřejí. Je to velice rychlý proces, a přitom mikrovlny nezahřejí nic, co je z papíru, porcelánu 
nebo skla. Díky tomu je vaření v mikrovlnné troubě velice pohodlné. Ušetří se čas, a tím i energie. V roce 1945 byla 
vyrobena první mikrovlnná trouba určená k vaření, ale pak ještě trvalo poměrně dlouho, než mikrovlnné trouby 
uspěly na trhu s domácími spotřebiči. 
 

MOSTY 
   Víte, že se v zimě tvoří led na mostech dřív než na silnicích? Mosty dříve promrznou, protože jsou ochlazovány ze 
všech stran, zatímco silnice jen shora. Země pod silnicí je navíc zásobníkem tepla, takže vozovku dlouho ohřívá. 
Beton nebo ocel, z nichž se mosty obvykle stavějí, zase teplo dobře vedou a o to dřív se mostovka ochladí na okolní 
nízkou teplotu. Dost často se v mrazivém a vlhkém počasí opravdu stává, že se na mostech vytvoří zrádná ledovka, 
zatímco okolní silnice jsou suché. Pozor na to! 
 

SLEPÉ STŘEVO 
   Lékaři ho dlouho považovali za zbytečnou součástku těla, kterou lze při první příležitosti klidně odoperovat. Teď 
se ale jejich pohled na tenhle přívěsek docela výrazně mění. Může totiž posloužit při takzvané rekonstrukční 
chirurgii třeba k opravě močového měchýře nebo močovodu. Slepé střevo nám ale slouží i přímo. Už pár dní po 
početí uvolňuje buňky nezbytné k rozvoji plodu, po narození pak produkuje bílé krvinky a protilátky nezbytné pro 
boj s nemocemi. Vědci mluví o tom, že slouží jako tréninkové centrum bílých krvinek. K obraně organismu ovšem 
přispívá nanejvýš do 30 let věku. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    listopad 2016 

 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jakub Šikýř 
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník Vydává a tiskne MěÚ Rtyně v Podkrkonoší, kde se také 
přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. 
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

 

mailto:kultura@mestortyne.cz

